
様式１

頑張る地方応援プログラム

都道府県名 神奈川県 市町村名

プロジェクト名
新規・継続の

区分
継続

プロジェクトの
期間

平成１８年度から平成２２年度まで
政策分野の分類

（①～⑪）

住民への公表の
方法（ホームページ
アドレス等）

総事業費
（単位：千円）

（うちH20事業費）

865,160

（155,266）

402,800

（86,627）

124,220

（45,485）

13,100

（939）

107,730

（49,800）

117,200

（16,257）

1,630,210

（354,374）

鎌倉市

歴史環境保全プロジェクト

プロジェクトの
目的、概要及び
具体的な成果目
標

（目的、概要）
世界に誇れる貴重な歴史的遺産の保存を図るとともに、整備・活用を進めていきます。
豊かな歴史的遺産を守り後世に伝えるため、引き続き、世界遺産登録をめざします。

（具体的な成果目標）
文化財指定件数　平成２２年度目標値５９３件（平成１９年度実績値５７２件）
市民満足度（市民意識調査）　平成２7年度目標値８５％（平成１９年度実績値８４．２％）
〔市民満足度の内容：鎌倉市は豊な歴史的遺産が大切に保全されているとともに、伝統的な文
化が保存・継承されているまちだと思いますか〕

その他特記事項

⑪その他

http://www.city.kamakura.kanagawa.jp/keiki/ganbaru_top.html

プロジェクトを構成する具体の事業・施策

名称 事業概要

世界遺産登録に向けた準備を行い国へ推薦を要請するとともに、市民等
との協働による取り組みを推進し、世界遺産一覧表への登載をめざしま
す。

世界遺産登録に
係る史跡等の準
備

対象候補遺産に係る世界遺産登録に向けた準備作業を整え、世界遺産
一覧表への登載をめざします。

総　　　計

国指定史跡永福
寺跡の環境整備

世界遺産登録の候補遺産である国指定史跡永福寺跡について、平成２５
年度を目標に保護・保存及び整備を行い、市民に公開し、歴史教育の場
として学校教育や生涯学習に提供するなど幅広く活用します。

国指定史跡の環
境整備

世界遺産登録の候補遺産である切通等について、登録に向けて公開活
用するための整備や公開に伴う管理を行うための整備を行います。国指
定史跡亀ヶ谷坂は、通行の安全確保と史跡の保護・保存のための整備を
行います。

文化財の保存修
理（国・県指定文
化財）

国・県指定の文化財について、適正な保存管理とその活用を図るため、
国・県及び所有者との協議を行い計画的な保存修理を行う。

文化財の保存修
理（市指定文化
財）

市指定文化財について適正な保存管理とその活用を図るため、保存修
理の必要な物件を計画的に保存修理を行います。

世界遺産登録の
推進


